
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 41Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Resolve:
REMOVER a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, Id. Funcio-
nal nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada da Assessoria 
de Comunicação (ASCOM) para a Diretoria Técnica de Transportes (DIR-
TÉC) , a contar de 01 de Junho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 02 de Junho de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 663477

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2021. PROCESSO 

Nº 2020/1092765.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de máquinas para a 
SETRAN; Item 2 e 4 – FRACASSADOS; Item 1 homologado em favor da 
empresa MONACO DIESEL LTDA, CNPJ nº 05.024.583/0001-04, no valor 
total de R$ 11.816.000,00; Item 3 homologado em favor da empresa DGR 
COMERCIO E QUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 13.457.330/0001-52, no 
valor total de R$ 10.458.600,00, pela autoridade competente, Sr. ADLER 
SILVEIRA, Secretário de Estado de Transportes, na data de 01/06/2021.

Protocolo: 663246

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 038/2020  Processo nº 2020/176036
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 02/06/2021
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
038/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Conceição do Araguaia através do ofi cio nº 0186/2021-GAB/PMCA. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como, no 
art 3º Decreto Estadual n° 733/2013, Cláusula Quinta, item I, alínea “g”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 76 (setenta e seis) dias Inic. de Vig.: 26/06/2021 T. Vig.: 
09/09/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, CNPJ nº 05.070.404/0001-75 CEP: 68.540-000  Logradouro: Av. 
Travessa Virgolina Coelho, Nº 1145  Bairro: São Luiz II  Cidade: Conceição 
do Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – ADLER GERCILEY 
ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 663295

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2021.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-322, com extensão de 48,15 Km, 
trecho: Entr. BR-010 (São Miguel do Guamá) / Entr. PA-124, na Região de 
Integração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa J. A. CONSTRUCONS CIVIL 
EIRELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão 
de CLASSIFICAR no certame, a proposta da empresa NG – ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA., como vencedora – 1ª colocada, por apresentar em 
sua proposta o menor valor global dentre as licitantes concorrentes, e que, 
a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de junho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 663047

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 011/2021.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-220, Trecho entroncamento 
rodovia PA-136 – Entronc. PA-395, sub trecho entroncamento Rodovia PA-
136 / Km 22 (Lote I), com extensão de 22,00 km, na Região de Integração 
do Guamá, sob a Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa TERCON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta 
Comissão de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação deste 
aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 02 de junho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 663202
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2021.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-322, com extensão de 48,15 Km, 
trecho: Entr. BR-010 (São Miguel do Guamá) / Entr. PA-124, na Região de 
Integração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa J. A. CONSTRUCONS CIVIL 
EIRELI, interpôs Petição Incidental Complementar ao Recurso Administra-
tivo interposto, contra a decisão desta Comissão de CLASSIFICAR no cer-
tame, a proposta da empresa NG – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
como vencedora – 1ª colocada, por apresentar em sua proposta o menor 
valor global dentre as licitantes concorrentes, e que, a partir da publicação 
deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação 
desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta 
CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – 
Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de junho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 663344
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2021.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-322, com extensão de 48,15 Km, 
trecho: Entr. BR-010 (São Miguel do Guamá) / Entr. PA-124, na Região de 
Integração do Guamá, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CARMONA CABRERA CONS-
TRUTORA DE OBRAS S.A., interpôs Recurso Administrativo contra a decisão 
desta Comissão de CLASSIFICAR no certame, a proposta da empresa NG 
– ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., 1ª lugar, por apresentar em sua 
proposta o menor valor global dentre as licitantes concorrentes, e que, a 
partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos 
interessados nesta CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de junho de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 663329

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 003/2021-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato de nº 003/2021-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa especializada para serviços de levantamento das instalações 
elétricas existentes com aprovação na concessionária de energia elétrica 
(Equatorial Energia) na cabine de medição do Terminal Hidroviário do Porto 
de Belém Luiz Rebelo Neto.
Data de assinatura: 27/05/2021
Vigência: 28/05/2021 a 26/07/2021
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0661
CNPJ: 04.731.279/0001-34 - CONSPEL – CONSULTORIA DE PROJETOS 
ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS LTDA.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 443, sala 401, CEP: 66.050-000, 
bairro do Umarizal, município de Belém, estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 663023


